PAGE

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ
23.03.2018

                                     № 283
О достижении целевых
показателей по итогам
реализации муниципальной
программы Ханты-Мансийского
района «Защита населения
и территорий от чрезвычайных
ситуаций, обеспечение
пожарной безопасности
в Ханты-Мансийском районе
на 2014 – 2019 годы»
за период 2014 – 2017 годов
В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, рассмотрев информацию муниципального казенного учреждения Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты» о достижении целевых показателей по итогам реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в Ханты-Мансийском районе на 2014 – 2019 годы» за период 2014 – 2017 годов,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Информацию муниципального казенного учреждения Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты» о достижении целевых показателей по итогам реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Защита населения и территорий                      от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности                        в Ханты-Мансийском районе на 2014 – 2019 годы» за период 2014 – 2017 годов принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района                                                       П.Н. Захаров

23.03.2018
Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 23.03.2018 № 283
Информация
 о достижении целевых показателей по итогам реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности
в Ханты-Мансийском районе на 2014 – 2019 годы»
за период 2014 – 2017 годы
Муниципальная программа «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в Ханты-Мансийском районе на 2014 – 2019 годы» (далее – Программа), утверждена постановлением администрации района от 30 сентября 2013 года № 238 (ред. от 16.01.2018 № 19).
Целевые показатели муниципальной программы.
1. Обеспеченность вещевым и продовольственным имуществом.
Базовый показатель на начало реализации программы составлял 85%.

Планируемый показатель на 2017 год – 100 %.

Количество вещевого и продовольственного имущества, утверждено постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 15.08.2016 № 254 «О создании резервов финансовых и материальных ресурсов (запасов) Ханты-Мансийского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального и межмуниципального характера и в целях гражданской обороны».
За период реализации Программы приобретены продукты питания (сухие пайки), оборудование для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в зимний период.
Обеспеченность вещевым и продовольственным имуществом по итогам 2017 года составляет 100 %.

Всего по Программе выделено 1793 тыс. рублей, в том числе: 2014 год – 17,3 тыс. рублей, 2016 год – 1392,7 тыс. рублей, 2017 год - 383 тыс. рублей. Освоение финансовых средств составило 1732,9 тыс. рублей (96,6%).

2. Охват населения при информировании и оповещении в случае угрозы возникновения или возникновения чрезвычайных ситуаций
Базовый показатель на начало реализации программы составлял 85%.
Планируемый показатель на 2017 год – 100 %.

В 2017 году для своевременного оповещения населения Ханты-Мансийского района в населенных пунктах, примыкающих к лесным массивам Кедровый, Красноленинский, Нялинское, Цингалы, Шапша установлены муниципальные системы оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций (УМС – 600).

Всего в территориальную автоматизированную систему оповещения населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры включено 6 населенных пунктов района (Кедровый, Красноленинский, Нялинское, Цингалы, Шапша, Кышик). На территории остальных населённых пунктов установлены звуковые сирены С-40 и С-28, а также в четырёх населённых пунктах установлена громкоговорящая оповещательная система.

Автоматизированными средствами осуществляется оповещение жителей 6 населенных пунктов (4524 человека или 22,9 % от общего количества жителей района).

В остальных населенных пунктах оповещение населения осуществляется звуковыми электросиренами и громкоговорящими оповещательными системами, путем их запуска в ручном режиме (15156 человек или 77,1 % от общей численности населения района).

Всего по Программе выделено 3838,9 тыс. рублей, в том числе: 2017 год – 3838,9 тыс. рублей. Освоение финансовых средств составило 3718,6 тыс. рублей (99,87 %).

3. Оснащенность общественных спасательных постов в местах массового отдыха людей на водных объектах оборудованием и снаряжением.
Базовый показатель на начало реализации программы составлял – 0%.
Планируемый показатель на 2017 год – 100 %.

Приобретено оборудование для создания общественных постов сельских поселениях: - круг спасательный - 30 шт., - жилет спасательный - 32 шт., - жилет спасательный «нагрудник» детский - 32 шт., аптечка - 15 шт., мегафон - 12 шт., конец Александрова - 27 шт., знак «купание запрещено» - 67 шт., знак «Спасательный пост» - 17 шт., стол - 11 шт., стул - 10 шт.).

Заключены договора возмездного оказания услуг (работ) по охране людей на водных объектах в сельских поселениях Нялинское, Выкатной, Селиярово.

Всего по Программе выделено 1045,4 тыс. рублей, в том числе: 2014 год – 1045,4 тыс. рублей. Освоение финансовых средств составило 100 %.

4. Охват населения, защищенного в результате проведения мероприятий по повышению защищенности от негативного воздействия вод.
Базовый показатель на начало реализации программы составлял 100%.
Планируемый показатель на 2017 год – 100 %.

Двенадцать населенных пунктов района защищены дамбами обвалования и земляными валами, из них 8 дамб обвалования (п.Сибирский, с.Реполово, с.Батово, п.Кирпичный, п.Луговской, д.Белогорье, с.Троица, с.Елизарово), четыре населенных пункта - земляными валами (с.Цингалы, с.Зенково, д.Лугофилинская, с.Тюли).

Один населенный пункт (с.Кышик), ввиду географической расположенности, нахождения в болотистой местности, дамбами обвалования и земляными валами не защищен. При достижении уровня воды в р. Назым 540 см (по данным гидропоста с.Кышик) начинается подтопление грунтовыми водами земельных участков с.Кышик.

В целях обеспечения зашиты в с.Кышик организовано проведение мероприятий инженерно-технической направленности. В качестве защитных сооружений использованы внутрипоселковые дороги, высота которых, в ходе проводимых ремонтов, увеличена на 0,3 – 0,7 м.

За период 2014-2017 годов проведены текущие ремонты дамб обвалований и земляных валов во всех вышеуказанных населенных пунктах. Обеспечено обслуживание и содержание дамб обвалования населенных пунктов Луговской и Реполово.
Всего по Программе выделено 82221,4 тыс. рублей, в том числе: 2014 год - 0, 2015 год – 1500 тыс. рублей, 2016 год – 76737,4 тыс. рублей, 2017 год – 3984 тыс. рублей. Освоение финансовых средств составило 100%.

5. Уровень реализации плана основных мероприятий Ханты-Мансийского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
Базовый показатель на начало реализации программы составлял 100%.

Планируемый показатель на 2017 год – 100 %.

Все запланированные мероприятия плана основных мероприятий Ханты-Мансийского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах выполнены в полном объеме.
6. Обеспеченность сельских населенных пунктов защитными противопожарными минерализованными полосами.

Базовый показатель на начало реализации программы составлял 100%.

Планируемый показатель на 2017 год – 100 %.

В рамках Программы проведено устройство защитных противопожарных полос в населенных пунктах района, граничащих с лесным фондом: Кедровый, Шапша, Ярки, Ягурьях, Нялинское, Красноленинский, Кышик, Цингалы, Лугофилинская.

Всего по Программе выделено 900 тыс. рублей, в том числе: 2016 год – 400 тыс. рублей, 2017 год - 500 тыс. рублей. Финансовые средства освоено в полном объеме.
Чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами, на территории Ханты-Мансийского района не зарегистрировано, угрозы населенным пунктам от лесных пожаров не было.
7. Количество пожаров в населенных пунктах на 100 тыс. населения.
Базовый показатель на начало реализации программы составлял 248 пожаров.

Планируемый показатель на 2017 год - 248.
Анализ пожаров, зарегистрированных на территории населенных пунктов Ханты-Мансийского района за период 2014 – 2017 годов, свидетельствует о тенденции снижения количества пожаров на 100 тыс. населения (рис. 1).

[image: image1.png]250

200

150

100

50

il

2013roa

2014ron

2015roa

2016roa 2017rop

M [1naHupyemble NoKasaTenn

W DaKTUYeCKMe NOKasaTenn

Рис. 1. Количество пожаров на территории населенных пунктов Ханты-Мансийского района на 100 тыс. населения.
8. Количество населения, погибшего на пожарах в населенных пунктах

Базовый показатель на начало реализации программы составлял 2 человека.

Планируемый показатель на 2017 год - 0.

Анализ пожаров, зарегистрированных на территории населенных пунктов Ханты-Мансийского района за период 2014 – 2017 годов, свидетельствует о тенденции снижения количества погибших на пожарах за период 2014 – 2017 годов (рис. 2).

При этом в 2017 году отмечает рост числа погибших (с 0 до 1 человека).

[image: image2.png]2,00
1,80
1,60
1,40
1,20
1,00
0,80
0,60
0,40
0,20

0,00

2013roa  2014rop  2015roa  2016rop  2017rop

M [1naHupyemble NoKasaTenn

W DaKTUYeCKMe NOKasaTenn

Рис. 2. Количество населения, погибшего на пожарах, на территории населенных пунктов Ханты-Мансийского района
9. Количество населения, получившего травмы на пожарах в населенных пунктах

Базовый показатель на начало реализации программы составлял 3 чел. Планируемый показатель на 2017 год - 2 чел.

Анализ пожаров, зарегистрированных на территории населенных пунктов Ханты-Мансийского района за период 2014 – 2017 годов, свидетельствует о тенденции снижения количества пострадавших на пожарах за период 2014 – 2017 годов (рис. 3).

[image: image3.png]2,5

15

05

il

2013roa

2014ron

2015roa

2016roa 2017roa

M [1naHupyemble NoKasaTenn

W DaKTUYeCKMe NOKasaTenn

Рис. 3. Количество населения, пострадавших на пожарах,
на территории населенных пунктов Ханты-Мансийского района
10. Экономический ущерб от пожаров в населенных пунктах.
Базовый показатель на начало реализации программы составлял 425 тыс. рублей.
Планируемый показатель на 2017 год - 350 тыс. рублей.

Анализ пожаров, зарегистрированных на территории населенных пунктов Ханты-Мансийского района за период 2014 – 2017 годов, свидетельствует о тенденции снижения экономического ущерба от пожаров в населенных пунктах за период 2014 – 2017 годов (рис. 4).

[image: image4.png]600

500

400

300

200

100

|\|L

2013roa

2014ron

2015roa

2016roa 2017rop

M [1naHupyemble NoKasaTenn

W DaKTUYeCKMe NOKasaTenn

Рис. 4. Размер ущерба от пожаров на территории населенных пунктов Ханты-Мансийского района.
Реализация мероприятий программы за период 2014 – 2017 годов позволила снизить количество пожаров в населенных пунктах района и тяжесть их последствий.

Обеспечена защита населения и территорий населенных пунктов в период паводка и половодья.

С учетом изложенного, можно сделать вывод о том, что целевые показатели Программы достигнуты.
_1582980737.xls
Диаграмма1

		2013 год		2013 год

		2014 год		2014 год

		2015 год		2015 год

		2016 год		2016 год

		2017 год		2017 год

Планируемые показатели

Фактические показатели

2

2

2

0

2

2

0

0

0

1

Лист1

				Планируемые показатели		Фактические показатели

		2013 год		2		2

		2014 год		2		0

		2015 год		2		2

		2016 год		0		0

		2017 год		0		1

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

_1582980740.xls
Диаграмма1

		2013 год		2013 год

		2014 год		2014 год

		2015 год		2015 год

		2016 год		2016 год

		2017 год		2017 год

Планируемые показатели

Фактические показатели

248

248

248

200

141

141

171

171

238

121.9

Лист1

				Планируемые показатели		Фактические показатели

		2013 год		248		248

		2014 год		248		200

		2015 год		141		141

		2016 год		171		171

		2017 год		238		121.9

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

_1582980734.xls
Диаграмма1

		2013 год		2013 год

		2014 год		2014 год

		2015 год		2015 год

		2016 год		2016 год

		2017 год		2017 год

Планируемые показатели

Фактические показатели

3

3

3

1

1

1

1

1

2

1

Лист1

				Планируемые показатели		Фактические показатели

		2013 год		3		3

		2014 год		3		1

		2015 год		1		1

		2016 год		1		1

		2017 год		2		1

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

_1582980731.xls
Диаграмма1

		2013 год		2013 год

		2014 год		2014 год

		2015 год		2015 год

		2016 год		2016 год

		2017 год		2017 год

Планируемые показатели

Фактические показатели

425

425

425

1

596

4

195

195

350

126

Лист1

				Планируемые показатели		Фактические показатели

		2013 год		425		425

		2014 год		425		1

		2015 год		596		4

		2016 год		195		195

		2017 год		350		126

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.